
CADERNO 4  11SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718721

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 16/2014
Objeto: Contratação, sob demanda, de empresa especializada 
na prestação de serviços de organização de eventos, 
serviços correlatos e suporte a serem realizados no âmbito 
Estadual, para a Secretaria de Estado de Assistência Social, 
compreendendo o planejamento operacional, organização, 
execução, acompanhamento, fornecimento de bens, 
infraestrutura e apoio logístico, a teor das especifi cações 
previstas no Anexo I – Termo de Referência do presente edital.
Entrega do Edital: A partir de 18/07/2014
Observação: Edital disponível no comprasnet, compraspara e 
CPL da SEAS.
Responsável pelo certame: PRISCILA MONTEIRO E MONTEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
08422135349310000       339039                 0338000000          Estadual
08244137966310000       339039                 0101000000          Estadual
08244135664420000       339039                 0139000000          Federal
08242135664450000       339039                 0139000000          Federal
08242135664450000       339039                 0339000000          Federal
08244135664770000       339039                 0139000000          Federal
08244135664770000       339039                 0339000000          Federal
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718774

PORTARIA: 1238/2014 
Objetivo: participar da reunião da Comissão de adolescentes.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/RODMAN DA SILVA SANTOS (Colaborador Eventual) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 13/08/2014 a 13/08/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718782

PORTARIA: 1239/2014 
Objetivo: participar da reunião da Comissão de adolescentes.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BARACARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/FABÍOLA DE MORAES SOBRINHO (Colaboradora 
Eventual) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 03/08/2014 a 
13/08/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718792

PORTARIA: 1240/2014 
Objetivo: participar da reunião da Comissão de adolescentes.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/FABÍOLA DE MORAES SOBRINHO (Colaboradora 
Eventual) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/08/2014 a 
06/08/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718797

PORTARIA: 1241/2014 
Objetivo: participar da reunião da Comissão de adolescentes.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/RODMAN DA SILVA SANTOS (Colaborador Eventual) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/08/2014 a 06/08/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718802

PORTARIA: 1242/2014 
Objetivo: participar do III Fórum Nacional de Gestores ( AS ) 
Estaduais em Direitos da Pessoa Idosa.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA /DF - Brasil<br
Servidor(es): 
3201937/RUBENS LUIZ PROENÇA CORDEIRO (Assistente 
Social/Diretor) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 29/07/2014 a 
31/07/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718843
PORTARIA N°. 1227/2014 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará; 
Considerando o Proc. 2014/307549;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no 
percentual de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo 
relacionado, em razão de desenvolver atividade considerada 
insalubre pela legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de

SILVIA CRISTIANE DA SILVA 
COSTA

5910562/ 1 ASSISTENTE DE 
ASSISTENCIA SOCIAL

EAPI 09/01/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 11 de julho de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718845

PORTARIA Nº 1120/2014 - SEAS, DE 30 DE JULHO DE 2014.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.681 de 10/07/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714234
EM NOME DO SERVIDOR: MARCOS ALEXANDRE ARAÚJO 

RIBEIRO (LICENÇA PRÊMIO)
Onde se lê:  TRIENIO: 10/06/2008 a 09/06/2008
Leia-se: TRIENIO: 10/06/2011 a 09/06/2014

PORTARIA Nº 811/2014 - SEAS, DE 11 DE JUNHO DE 2014.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.684 de 15/07/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716862
Em nome do Servidor: RAIMUNDO JORGE DA CONCEIÇÃO 
ANDRADE (LICENÇA PRÊMIO)
Onde se lê:  Período: 01/07/2014 a 30/07/2014 
Leia-se: PERÍODO: 09/09/2014 A 07/08/2014
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718907

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/07/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/08/2014 a 29/09/2014
Justifi cativa: Reprogramação das ações e adequação da 
Cláusula de Prestação de Contas.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, em conformidade 
com o novo Plano de Trabalho, e a alteração da Cláusula 
Décima – da Prestação de Contas.
Convenio: 2014-02
Exercício: 2014
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO CAPITAL SOCIAL DA AMAZÔNIA
Nome do Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

TERMO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718946

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2014/242995, torna pública a adesão à Ata de Registro de 
Preços, referente ao procedimento: Ata de Registro de 
Preços nº 005/2014/SRP/SEGUP/PA, promovido pela 
Secretaria de Estado de Segurança Pública, para aquisição 
de mobiliário, na qualidade de órgão carona, destinado ao 
atendimento das necessidades do edifício da sede e Unidades 
vinculadas à SEAS.
Registre-se, Publique-se.
Belém (PA), 17 de julho de 2014.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718805

PORTARIA: 1243/2014 
Objetivo: representar o Conselho Estadual dos Direitos da 
Pessoa Idosa como participante da Sociedade Civil.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/MARIA DE NAZARE DOS SANTOS MACHADO 
(Conselheira) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 29/07/2014 a 
31/07/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718812

PORTARIA: 1244/2014 
Objetivo: participar de Audiência na vara agrária estadual.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3201937/RUBENS LUIZ PROENÇA CORDEIRO (Assistente 
Social/Diretor) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 15/07/2014 a 
16/07/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718825

PORTARIA: 1246/2014 
Objetivo: participar da Capacitação para as Secretárias 
Executivas dos Conseans /PA Estaduais/Distrital e do Encontro 
Ano Internacional Agricultura Familiar.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57202639/SILVIA DE PAULA ALMEIDA DE OLIVEIRA SOUZA 
(Secretaria de Gabinete) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 
03/08/2014 a 07/08/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718831
PORTARIA N° 1232/2014 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE n° 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
Considerando o Processo 2014/309577
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KATIANE ABDON DA PIEDADE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 54190511/ 1, para responder pela 
Gerência de Contabilidade, em substituição a titular do cargo 
LAURA AMALIA NOBRE DE CASTRO, matrícula n° 3265650/ 5, 
em razão do seu gozo de férias no período de 07/07/2014 a 
05/08/2014, conforme a PORTARIA N° 1079/2014-SEAS de 25 
de junho de 2014, publicada no DOE n° 32676 de 03/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 14 de julho de 
2014.             
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

TRANSFERENCIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718836
PORTARIA N° 1230/2014 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de férias da servidora MARTHA GORETTI GONCALVES 
CAMPELLO, matrícula n° 54180534/ 4, lotada na CGP/
DAF/SEAS, ocupante do cargo de COORDENADOR, referente 
ao exercício de 2013/2014, concedida através da portaria 
1079/2014-SEAS, de 25 de junho de 2014, publicada no DOE 
n° 32676 de 03/07/2014, de 01/07/2014 a 30/07/2014 
para 16/07/2014 a 14/08/2014.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 14 de julho de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

PORTARIA N° 1231/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período do 
gozo de férias da servidora NEUZA MEIRELES DA SILVA 
XAVIER, matrícula n° 5336600/ 2, lotada na CGP/DAF/


